
Cofinanziato 

dall’Unione europea 

 

Prot. 1723/IV.5.5.1.1       Trentola Ducenta, 14/03/2025  

 

Al Sito web 

All’albo online 

Al Fascicolo progetto 

 

 

 
Determina di indizione procedura per la selezione di personale 

necessario allo svolgimento del Progetto PIANO ESTATE 
 “Un piano…per andare lontano” 

 
Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

 (c.d.Piano Estate). 

Titolo del progetto: “Un piano…per andare lontano” 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-612 

CUP_ D24D24001520007 

ANNUALITA’ 2024/2025 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 



fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO      la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI       il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 

2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA        la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  l’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024- Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

nell’ambito della realizzazione Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 

2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 3 del verbale n.5 DEL 16 MAGGIO 2024 per 

la partecipazione al Piano estate promosso dal MIM - Avviso pubblico prot. n. 

59369 del 19/04/2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 DEL 23/05/2024 di adesione agli avvisi del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, emanati nell’a. s. 2023-

2024; 
VISTO  l’inoltro della candidatura n. 4336 (sulla piattaforma dedicata) per la realizzazione 

dei Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 (ns prot.n. 7197del 22-05-2024); 

VISTA  l’Approvazione della Graduatoria definitiva -Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027; 

VISTA  l’autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 alla 
realizzazione Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 
– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 
59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
(ns prot. n. 4276/IV.5.5.1 del 19-06-2024); 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera 

n. 2 del 30/01/2024; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato con delibera 

n. 2 del 13/02/2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto di cui al ns prot.n. ns 

prot. n. 4279/IV.5.5.1 del 19-06-2024; 



VISTA  l’azione di informazione, comunicazione, disseminazione e pubblicità del progetto 

in oggetto di cui al ns prot.n. 4300/IV.5.5.1 del 20/06/2024; 

VISTA  la nomina RUP, prot. 6122/IV.5.5.1 del 10/10/2024; 

VISTA  l’attività informativa preliminare al Collegio docenti con nota prot. 5989 del 

07/10/2024; 

ESAMINATI i contenuti della delibera n. 48 del 16/05/2024 (Presentazione del Piano e criteri di 

reclutamento); 

VISTA  la delibera n. 22 del Collegio docenti del 08/10/2024 con la quale sono stati 

individuati n. 13 docenti tutor, n. 9 docenti esperti e n. 8 docenti figure aggiuntive, 

interne all’Istituzione scolastica, con il possesso dei titoli, delle esperienze e delle 

conoscenze specifiche necessarie alla realizzazione dei moduli didattici previsti; 

VISTO il decreto dirigenziale per il conferimento degli incarichi individuali prot. n. 

6841/IV.5.5.1 del 04/11/2024; 

PRESO ATTO che tra il personale docente interno dell’istituto scolastico non sono state individuate 

le figure di esperti per i moduli di Musica plesso Ciento e Motoria plesso Centro, per le 

attività oggetto dell’incarico;  

CONSIDERATA  la necessità di reperire ulteriori . 2 risorse umane idonee e disponibili a svolgere le  

attività di ESPERTI nell’ambito del Progetto in questione; e in particolare n. 1 esperto 

di attività motoria per il modulo “Giochi, arte e avventure all’aria aperta” plesso Centro 

e n. 1 esperto di Musica per il modulo “Musica che siamo noi: la canzone napoletana 

classica e la “consapevolezza culturale” – plesso Ciento; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Figure richieste 

 

E’ indetta una procedura di reclutamento, a mezzo avviso pubblico rivolto a personale esterno per la 

copertura dei profili richiesti dall’attuazione del progetto e nel dettaglio riportati in tabella: 

  
 

Figure ricercate Modulo Durata 

incarico  

in ore 

Compenso 

lordo max 

n.1 Figura di esperto di 

Musica 

Musica che siamo noi: la canzone 

napoletana classica e la “consapevolezza 

culturale” - CIENTO 

30 2.100,00 € 

n.1 Figura di esperto di 

Educazione motoria 

“Giochi, arte e avventure all’aria aperta” 

- CENTRO 

60 4.200,00 €    

 

Art. 2 – Modalità di reclutamento 

 

La procedura selettiva, volta a individuare le sopracitate figure professionali, sarà tramite avviso 

pubblico esterno, in quanto non pervenute figure di esperte idonee e disponibili ad espletare tali 

funzioni richieste.  

Il relativo avviso sarà pubblicato all’albo di Istituto con le relative tempistiche giudicate congrue 

alla diffusione delle opportunità. Saranno specifiche altresì le modalità di presentazione delle 

istanze. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste, il DS 

potrà esperire altri canali di reperimento, quali l’affido a Ente di formazione ai sensi del D.lgs. 

36/2023. 

 

Art. 3 – Assegnazione degli incarichi 

Qualora sia previsto dallo specifico avviso, le istanze e i curricula pervenuti in tempo utile, 

saranno valutati e comparati da apposita commissione sulla base dei criteri indicati nel bando.  



Per gli avvisi che prevedono la sola disponibilità a ricoprire l’incarico, il DS procederà 

all’assegnazione degli incarchi seguendo i criteri previsti dalla contrattazione decentrata di istituto e 

dal piano di lavoro.  

L’affissione all’albo della scuola ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno facoltà di 

produrre reclamo scritto avverso le risultanze della procedura comparativa, entro i termini 

prescritti. Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, si procederà alla 

stipulazione dei contratti con il personale utilmente collocato nella procedura.  

L’istituto si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata 

realizzazione del progetto. 

 

Art. 4 – Imputazione spesa 

 

Si autorizza la spesa complessiva massima di € 6.300,00 oneri inclusi da imputare su “Progetti in 

ambito umanistico e sociale” P02/39 - PN (FSE+) PIANO ESTATE - ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-

2024-612 - AVVISO PROT. 59369 DEL 19/04/2024 dell’esercizio finanziario 2025. 

 

Art. 5 – Nomina Rup 

 

Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D.lgs. n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 

del 7 agosto 1990, è stato designato quale Responsabile del Procedimento Paolo Graziano, 

Dirigente Scolastico della Direzione Didattica Statale “Papa Giovanni Paolo II” di Trentola 

Ducenta, con prot n. 6122/IV.5.5.1 del 10/10/2024. 

 

Art. 6 – Esecuzione procedura 

 

Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Art. 7 – Pubblicità 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo elettronico di istituto e sul SITO WEB.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Paolo Graziano 

                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-03-18T09:34:42+0100
	GRZPLA75H04F839O


		2025-03-18T09:35:30+0100
	GRZPLA75H04F839O




